- A *tionem S. Mariæ de Victoria: de solemnitate vero Rosarii subdit: Exstant litteræ Gregorii Papæ XIII, datæ sub annulo Piscatoris, anno Dom. MDLXXIII. Kal. Aprilis, quarum initium est: MONET APOSTOLUS, ubi singulis annis prima Dominica Octobris, ad memoriam dictæ victoriæ divinitus obtentæ perpetuo conservandam, et ad gratias Deo ac Deiparæ Virgini agendas, hujusmodi solemnitatem Rosarii perpetuo celebrandam decernit, atque in ea Officium duplex beatiss. Virginis recitari, in iis videlicet ecclesiis, ubi ejusdem Rosarii altare aliquod fuerit; cujus quidem Sodalitatis piæ preces ac processiones, ubique terrarum ea ipsa die, qua victoria parta est (quæ tunc fuit Dominica prima Octobris) de more factas, plurimum profuisse ad opem Dei Genitricis pro Christianorum classe obtinendam, pie credendum esse, profitetur. Hactenus Baronius. Porro Clemens Papa XI ob victoriam alteram a Carolo VI imperatore de Turcis in Hungaria anno 1716 relatam, ac paulo post eorumdem obsidione liberatam Corcyrensem insulam, eamdem Rosarii solemnitatem ad universam Christi Ecclesiam extendit.*
- B S. Marcum Papam geminum, primum ac secundum, hoc die memorant Mss. Additiones Carthusiæ Bruzcellensis et Martyrologium Germanicum, vulgo Canisianum. Nos non nisi unicum S. Marcum Romanum Pontificem agnoscimus, proximum S. Silvestri successorem, de quo hoc ipso die agemus; de altero vero quid censendum putemus, ibidem dicemus in Commentario prævio num. 14 et sequenti.
- Marcum Maximum, velut ex S. Benedicti discipulo Casaraugustanum in Hispania episcopum, cum Sancti titulo hodie annuntiat Buccelinus in Menologio Benedictino, laudans Franc. de Bivar, Manchesium, Cajet., atque ipsum Marcum Maximum. Tamayus eundem dedit ad diem 18 Septembris Beati appellatione honorans. Floruit quidem sub finem sæculi VI ac sequenti Casaraugustanus episcopus Maximus, cujus S. Isidorus Hispanensis in libro de Scriptoribus meminit; verum nec Marci nomen habuit, nec S. Benedicti discipulus, nec monachus fuit, nec denique eum sacrum cultum obtinuisse, usquam comperi. Lege, si lubet, eruditum Nicolaum Antonium in Bibliotheca veteri Hispaniæ tom. I, lib. v, cap. 2.
- C Dubhtachus de Druim-dhearb, episcopus Armachanus die 5 Februarii, vel 7 Octobris colitur, et Sanctus appellatur a Joanne Colgano in septima Appendice ad Acta S. Patricii, pag. 295, col. 2; ibidemque additur, eundem in Vita S. Tigernachi cap. 2 Duachum nominari. Hanc S. Tigernachi in Hibernia episcopi Vitam illustratam in Opere nostro habes ad diem 5 Aprilis, quam consule, si lubet, cap. 2, num. 10, præmissumque eidem Commentariolum num. 5. Sed ad diem 5 Februarii de Dubhtacho vel Duacho nihil apud nos dictum est; nec hoc die inter Sanctos Beatosse cum referre nobis licet, quia nescimus, quam firmum hic sit Colgani de ejusdem sacro cultu assertum.
- Sisai episcopi et confessoris hodie legitur in nostro Ms. Florario Sanctorum, et apud Greverum in sua Usuardi editione, ubi, unica litterula mutata, dicitur: Sysai episcopi et confessoris. Cum neutro loco hujus Sisai vel Sysai episcopalis sedes nominetur, nec alibi ipsum inveniam, præteor, nescire me, quis ille sit; ac, si quis noverit, libenter docebimur.
- D S. Marci, episcopi et confessoris, meminit Michael Monachus in Sanctuario Capuano pag. 70 ex Martyrologio Ms., cujus hæc verba exhibet: Nonis Octobris civitate Ecanæ S. Marci episcopi et confessoris. Quis fuerit hic Marcus, an Lucerinus in Apulia Daunia episcopus, et Bovinensium patronus, an vero Marcus, S. Prisci, Capuani episcopi et confessoris, Africa a Wandalis expulsi socius, haud satis liquet. Utrumque confudit Monachus, invitit licet utriusque Historia et diversa, qua uterque vixit, ætate. Verba laudati Martyrologii mox relata nulli aptius, quam Marco Lucerino episcopo, quadrant. Hujus Acta habes in Opere nostro tom. II Junii parte. 2 pag. 800 et sequ. jam pridem illustrata: de Marco vero, S. Prisci, Capuani episcopi, socio actum tum in Commentario ad Acta S. Prisci prævio tom. I Septembris pag. 210, num. 4, tum eodem tomo pag. 142 in Annotatis ad Acta altera SS. duodecim Fratrum martyrum lit. o.
- E Humbertum, velut Burbacensis monasterii Priorem, cum Sancti titulo hodie exhibet Arnoldus Wion lib. III Ligni Vitæ. In cœnobio, inquit, Burbacensi apud Frislarium, depositio sancti Humberti, Prioris illius cœnobii, conversationis sanctissimæ viri. Wionem secuti sunt Menardus et Buccelinus, hic in Menologio, iste in Martyrologio Benedictino; et Ferrarius in Catalogo Generali Sanctorum, qui non sunt in Martyrologio Romano. Porro Wion præluxit Joannes Trithemius, ut ipsemet ibidem in Annotatis docet his verbis: Hac die notatur ejus natalis a Trithemio, de Viris illust. Ord. S. Benedicti lib. III, cap. 271; qui tamen, quo tempore claruerit, non refert. Ipsum ergo Trithemium loco citato audiamus. Sic habet: De sancto Humberto monacho cap. cclxxi. Humbertus monachus et Prior cœnobii in Burbach prope Frislarium oppidum, vir sanctus atque eruditus, atque regularis disciplinæ zelosus amator, sua sanctissima conversatione Deo valde complacuit. Cujus festum agitur Nonis Octobris. Ita quidem ipse; at ejus solius auctoritas, qua sola laudati martyrologi utuntur, nequit sufficere, ut Humberto inter Sanctos Beatosse locum in hoc Opere nostro demus; maxime cum ipsum, quo Humbertus ille floruerit, sæculum taceatur, isque tam ignotus fuerit Mabillonio, ut nec in Actis Sanctorum, nec in Annalibus sui Ordinis de illo, quantum comperi, usquam meminerit.
- F S. Emani presbyteri et confessoris memoriam in pago Remensi, hodie signat Ms. Florarium Sanctorum, qui non est alius a S. Helano, de quo ex Martyrologio Romano hoc ipso die agimus. Vide igitur S. Helanum.
- Havydem monasterii Clari-fontis in ducatu Luxemburgensi, Ordinis Cisterciensis abbatissam cum titulo Beate hodie laudat Chrysostomus Henriquez in Menologio Cisterciensis his verbis: In ducatu Lutzenburgensi beata Havydis abbatissa, angelicæ vitæ et humilitatis admirandæ virgo, quæ nobilitatem generis nobilioribus virtutibus illustravit, et in monasterio Clari-fontis, cujus virginibus sanctissime præferat, honorifice tumulata est. In Annotationibus ibidem eam primam loci abbatissam

- A batissam fuisse, asserit, aliaque ibidem tum de ipsa, tum de ejusdem monasterii per Ermen- sendem Luxemburgensem comitissam sæculo XIII fundatione enarrat; at nihil de illius cultu, quem sane honorifica ejusdem sepultura ne- quit probare. De ejusdem parthenonis funda- tione, eaque occasione de ipsa demum tractavit in Liliis Cistercii lib. II, distinctione 9; sed nihil magis de cultu habet; imo nec Beatam quidem, præterquam in præfixo Operi Kalen- dario, appellat. Ab eodem titulo cultuque asse- rendo etiam abstinet Angelus Manrique in Annalibus Cisterciensibus ad annum Christi 1216 cap. 10, ubi eandem fundationem retulit ex Henriquezio. Beatam tamen etiam illam dixit Augustinus Sartorius in Cisterciobis- tertio tit. 18, pag. 48; sed haud dubie sola nixus auctoritate Henriquezii, quæ nobis non sufficit ad Havymdem Sanctorum Actis inse- rendam. Ceterum Joannes Bertholet Societatis nostræ presbyter tom. IV Historiæ Luxembur- gensis Gallice editæ, pag. 425 monasterium illud quatuor leucis Luxemburgo, unaque Oro- launo dissitum, hodieque florere scribit; sed primam ejusdem abbatissam, non Havigem, sed Helenam, aliis Beatricem dictam, vocat; quod etiam facit tom. V, in Chronologia abba- tissarum Clari-fontis inter instrumenta pag. 2, in qua non nisi tertio loco Hadwis legitur, sed pariter sine ullo cultus indicio.
- B Jothæ abbatissæ sine ullo addito legitur in Gre- veni Auctario Usuardino apud Sollerium; neque explicatius ait nostrum Ms. Florarium Sanctorum: Sanctæ Jothæ abbatissæ. Si quis illam ejusque cultum nos edocuerit, de ea pe- terit in Supplemento, vel forte alibi agi.
- Petrus Guarrigneus martyr,  
Anastasius Mediolanensis conf.  
Joannes de Badonali conf.,  
Petrus a Pastrana conf.,  
Franca virgo,  
Ex Ordine  
S. Francisci,
- hodie cum præfixo singulis Beati titulo memo- rantur ab Arturo in Martyrologio Franci- scano, addunturque, Anonymi confessores, quorum sanctitas signis admirandis commen- datur, inquit Arturus, Tuvani in Corsica in- sula; verum nec ipse eorumdem cultum probat, nec Huëberus Beati titulum ulli eorum adscri- psit in Menologio, ubi hoc eodem die etiam alix utriusque sexus ex Franciscano Ordine personæ virtutibus insignes recensentur.
- C Joannæ et sociarum in civitate Arima in Japo- nia martyrium hodie signat Arturus in Gy- næceo sacro, easque Beatas appellat. De earum- dem cultu nihil novimus.
- Johannes in Fastis Æthiopum apud Jobum Lu- dolfum hodie memoratur; verum cum absque ullo addito id fiat, quo de Johanne ibidem sermo sit, ignoramus, eique proinde in Opere nostro inter Sanctos locum dare haud possumus.
- S. Demetrius martyr hodie in aliquot Kalenda- riis occurrit, qui non alius videtur ab illo, quem Romanum aliaque Martyrologia postri- die annuntiant, seu die VIII Octobris.
- Dionisi episcopi, Januarii, Faustini, Martialis, Privati, Eracli, Juliani, Pelagiæ nomina sic hodie in Antiochia memorat vetustissimum Ant- verpiense, seu Epternacense apographum He- ronymianum, apud Florentinum; at cum eorum aliquot repetat postridie, quo die iidem omnes in vetustiori Lucensi Florentinii et in Corbeiensi leguntur, vide dicenda ad VIII Octobris.
- S. Caletrici Carnutensis episcopi, hodie sic memi- nit Grevenus apud Sollerium nostrum inter Auctaria Usuardina: Civitate Carnotis, in- ventio corporis sancti Caletrici, ipsius civi- tatis episcopi. Castellanus eundem Sanctum ad diem 4 Septembris, velut illi emortualem, retulit, unde in Prætermisissis relatus fuit, at- que hinc etiam refertur ad diem, quo colitur, VIII Octobris.
- S. Palatiam, alias Palatiatem virginem marty- rem Anconæ hodie annuntiat Ferrarius in utroque suo sanctorum Catalogo. Castellanus eandem ad diem 8 Julii recensuit: in Romano autem Martyrologio una cum sui exsiliis ærum- narumque socia S. Laurentia, quam Castella- nus ad Kalendas Octobris reposuit, celebratur die crastino, seu VIII Octobris.
- S. Laurentia cum S. Palatiæ; vide hic in Præ- termisissis S. Palatiam seu Palatiatem.
- S. Birgittæ viduæ canonizatio in Usuardi edi- tione Lubeco-Coloniensi, ac variis sacris Fastis hoc die recolitur. De eadem sancta vidua in hodierno Martyrologio Romano ad diem 25 Julii sic legitur: Ibidem (Romæ) transitus sanctæ Birgittæ viduæ, cujus sacrum corpus Nonis Octobris in Sueciam translatum fuit, et festivitas octavo Idus ejusdem mensis ce- lebratur. Vide ergo dicenda ad diem VIII Octobris.
- S. Wolfgangi episcopi geminam memoriam cele- brat Usuardina editio Lubeco-Coloniensis his verbis: Translatio sancti Wolfgangi episcopi et confessoris, et canonizatio ejusdem. Con- sonant nostrum Ms. Florarium Sanctorum, ac fere Martyrologium Germanicum, Canisii vulgo dictum, in quo ille dicitur fuisse epi- scopus Ratisponensis, qui in Romano celebra- tur die XXXI Octobris.
- Julianus presbyter et Casarius diaconus hodie in Menologio Sirlletiano et Menæis excusis me- morantur; verum in Martyrologio Romano annuntiantur ad diem, quo proinde, ni quid ob stare fuerit inventum, dandi erunt, I Novembris.
- F S. Hugonis, Lincolnensis in Angliæ episcopi, Translatio hodie legitur in Martyrologio An- glicano. Inscriptus hic Romano est, dabiturque XVII Novembris.
- SS. Evasii et sociorum Translatio Casali in In- subria hodie legitur in Ferrarii Catalogo ge- nerali Sanctorum, qui non sunt in Romano. Vide dicenda de S. Evasio episcopo martyre, quo die in Romano Martyrologio Casali an- nuntiat, I Decembris.
- S. Lucius Britannorum rex hoc die legitur in Martyrologio Germanico, Canisii nomine vulgo noto. De eo agemus cum Martyrologio Romano die III Decembris.
- Polychronius martyr hodie in magnis Græcorum Menæis excusis et in Menologio Sirlletiano ce- lebratur; verum de eo, si nihil ob stare inve- niatur, tractandum ad diem, quo Martyrolo- gio Romano inscriptus est, VI Decembris.

## DE S. JUSTINA V. M.

PATAVII IN ITALIA.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

J. B.

## § I. Sanctæ Martyris Acta subdititia, memoria in Martyrologiis, et sacer per Italiam cultus.

FORTE SUB  
NERONE VEL  
MAXIMIANO.  
Acta sanctæ  
Martyris S.  
Prosdocimo  
adscripta

**Q**uanto illustrior est S. Justinæ virginis et martyris Paduanæ, maxime per Italiam, qua Venetis parit, cultus, tanto fere incertiora sunt, quæ de ejus vita vulgo circumferuntur; non quod illius Acta, tituliue ad conciliandam his auctoritatem in speciem saltem idonei desiderentur, sed quod illa per se vitiosa et fidei nullius, tituli vero, quibus eorum recentiores fabularum inventores commendatam voluere antiquitatem, falsi sint ac inanes. Acta S. Justinæ Paduanæ Mombritius edidit tom. II de Vitis Sanctorum; et quidem, si illis ipsis fidere quis cupiat, ab oculato sanctæ Virginis martyrii teste conscripta: sic enim auctor illorum ad calcem num. 1 lectores alloquitur. Quæso autem vos, quicumque audire hæc aut legere pie ac religiose volueritis, ut hujus peccatoris ultimi memores sitis, qui in nomine Domini huic passioni interfui. Testis hujus oculati si nomen quæris, fuisse is dicitur S. Prosdocimus, S. Petri discipulus, primus Patavinorum episcopus, qui S. Justinam precibus suis parentibus ejus, ad Christi fidem opera sua traductis, a Deo obtinuerit, qui sacro illum fonte lustravit, virginitatem ac sanctos mores docuerit, qui denique pro fide Christi occisam terræ mandarit. Ita nimirum legitur in Actis S. Prosdocimi apud eundem Mombritium his verbis: Passionem vero ejus (S. Justinæ) idem vir sanctus Prosdocimus scripsit, et nostræ memoriæ tenendam commisit; quæ S. Maximi, proximi S. Prosdocimi in sede Patavina successoris, esse, nonnulli commenti sunt. Sed nec Acta S. Justinæ Prosdocimum, nec hujus Vita S. Maximimum auctorem habent.

nec apud  
Mombritium,

2 Baronius in Annotatis ad Martyrologium Romanum die 7 Octobris jam pridem recte advertit, nonnulla in utrisque Actis occurrere, quæ emendatione indigeant. Pauca ex his in medium profero. Ac primo quidem Acta S. Justinæ, ut apud Mombritium leguntur, vel obiter pervolventi liquido, ut opinor, apparebit vel ex ipso scribendi stilo, ea sancto episcopo, qui tum prodigiis a se patris, tum sacræ eloquentiæ flumine tantum effecisse dicitur, ut Patavinorum vicinorumque oppidorum ad fidem Christi conversorum Apostolus habeatur, prorsus esse indigna: imo vero non dubia præ se ferunt indicia, unde sæculo x vel serius, forte post inventionem corporis S. Justinæ, de qua postea, primum scripta fuisse concludas. Sane jejunos scribendi modus, pars versus, tendensque ad sydera palmas, quæ num. 3 habetur; vox Legenda, recentioribus tantum temporibus nata, recentiore pariter auctorem videntur arguere: nec satis credibile apparet, quod num. 6 refertur, sanctam Martyrem, post